
Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it 
comune@pec.comunedilecco.it

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Numero 42 del 26/10/2020

OGGETTO: CONSULTAZIONE ELETTORALE DEL 20, 21 SETTEMBRE E 4, 5 OTTOBRE 
2020 PER L'ELEZIONE DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE - 
ESAME CONDIZIONE DI ELEGGIBILITA', DI COMPATIBILITA' E DI 
CANDIDABILITA' - CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI 
SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE. 

Il Consiglio Comunale si è riunito il giorno ventisei Ottobre duemilaventi, alle ore 18:30, nella 
Sala Consiliare della Residenza municipale, in seduta di prima convocazione – con avviso 
scritto del Sindaco, notificato a norma di legge, per trattare l’argomento in oggetto.

Risultano presenti i signori Consiglieri:

GATTINONI MAURO P ANGHILERI ALBERTO P
BONACINA FRANCESCA P ROVAGNATI STEFANIA P
REGAZZONI PIETRO P DOSSI ALESSIO P
TAGLIAFERRI GIOVANNI P GALLI PAOLO P
TAVOLA PAOLA P VALSECCHI CORRADO P
SANSEVERINO ANNA P CIRESA GIUSEPPE P
NIGRIELLO ROBERTO P MINUZZO EMILIO P
CAMPIONE VITTORIO P CARAVIA GIOVAMBATTISTA P
FUSI CLARA P BRIGATTI SIMONE P
PAINDELLI NICOLO' P ROSSI ANTONIO P
FRIGERIO CHIARA A BOSCAGLI FILIPPO P
RIPAMONTI MATTEO P BETTEGA CINZIA P
VISCONTI LUCA P CORTI ANDREA P
SANGALLI SAULO P PAROLARI STEFANO P
FRIGERIO PAOLA P ZAMPERINI GIACOMO P
VALSECCHI STEFANIA P CATERISANO MARCO P
BLASEOTTO DANIELE P

PRESENTI 312 ASSENTI 1

Presiede l’adunanza il Consigliere Anziano FRANCESCA BONACINA. Assiste il Segretario 
Generale, SANDRO DE MARTINO.

Sono nominati scrutatori della seduta i consiglieri Sanseverino, Minuzzo, Dossi.

Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita il Consiglio 
Comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto.

mailto:comune@pec.comunedilecco.it


Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it 
comune@pec.comunedilecco.it

Il Sindaco illustra al Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione:

1.2. PRESUPPOSTI DI FATTO E DI DIRITTO – NORMATIVA

- Premesso che:
 l’art. 41 del D.Lgs. 267/2000 dispone: “Nella prima seduta utile il Consiglio Comunale, 

prima di deliberare su qualsiasi oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, 
deve esaminare la condizione degli eletti, a norma del capo II titolo III e dichiarare 
l’ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste…omissis...”

 l’art. 58 del D.Lgs. 267/2000 enuncia le cause ostative alla candidatura per la carica di 
Sindaco, Assessore e Consigliere Comunale;

- Rilevato che la proclamazione degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale del 
Comune di Lecco, a seguito della consultazione elettorale del 20 e 21 settembre 2020 (con 
successivo ballottaggio in data 04/05 ottobre 2020), è avvenuta in data 06.10.2020;

- Dato atto che dal verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale risulta che sono stati 
proclamati eletti, quale Sindaco il dr. Mauro Gattinoni, e quali Consiglieri Comunali, i Signori:

CONSIGLIERE ELETTO CIFRA INDIVIDUALE

Francesca Bonacina 4484
Simona Piazza 4388
Pietro Regazzoni 4372
Maria Sacchi 4366
Giovanni Tagliaferri 4344
Paola Tavola 4318
Anna Sanseverino 4273
Roberto Nigriello 4272
Vittorio Campione 4266
Emanuele Torri 2953
Chiara Frigerio 2880
Matteo Ripamonti 2857
Alessandra Durante 2791
Luca Visconti 2764
Saulo Sangalli 2754
Emanuele Manzoni 1431
Daniele Blaseotto 1411
Alberto Anghileri 1404
Alessio Dossi 1351
Renata Zuffi 1309
Corrado Valsecchi Candidato Sindaco non eletto
Giuseppe Ciresa Candidato Sindaco non eletto
Emilio Minuzzo 3486
Giovambattista Caravia 3348
Simone Brigatti 3307
Cinzia Bettega 3344
Andrea Corti 3320
Stefano Parolari 3208
Antonio Rossi 3299
Filippo Boscagli 3143
Giacomo Zamperini 2395
Marco Caterisano 2318

- Dato atto che con decreto Sindacale nr. 98/2020 sono stati nominati gli Assessori Comunali;

- Visto l’art. 64 del D.Lgs. 267/2000 che così prevede: “La carica di assessore è incompatibile 
con la carica di Consigliere Comunale. Qualora un consigliere comunale o provinciale assuma la 
carica di assessore nella rispettiva Giunta, cessa dalla carica di Consigliere all’atto 
dell’accettazione della nomina, ed al suo posto subentra il primo dei non eletti”;

mailto:comune@pec.comunedilecco.it


Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it 
comune@pec.comunedilecco.it

- Preso atto dell’interpretazione della norma seguita dal Ministero dell’Interno, e confortata di 
recente da un parere espresso dal Consiglio di Stato, secondo cui il subentro del primo dei non 
eletti avviene in modo automatico, senza bisogno cioè di ricorrere all’ordinario procedimento di 
surroga, consentendo così al Consigliere subentrante di essere convocato e di partecipare a 
pieno titolo alla seduta in cui si procede alla convalida della propria nomina;

- Dato atto che i Sigg. Simona Piazza, Maria Sacchi, Emanuele Torri, Alessandra Durante, 
Emanuele Manzoni e Renata Zuffi già proclamati Consiglieri Comunali, con l’accettazione della 
nomina alla carica di Assessore del Comune di Lecco, sono cessati dalla carica di Consigliere 
Comunale;

- Dato atto che sono subentrati ai Consiglieri nominati Assessori i candidati che nella 
medesima lista seguono immediatamente l’ultimo eletto e precisamente:

CONSIGLIERE SUBENTRANTE CIFRA INDIVIDUALE

Clara Fusi 4258
Nicolo’ Paindelli 4253
Paola Frigerio 2750
Stefania Valsecchi 2746
Stefania Rovagnati 1386
Paolo Galli 1299

- Esaminate le condizioni dei Consiglieri Comunali, in merito alle cause di ineleggibilità ed 
incompatibilità, ai sensi dell’art. 69, primo comma, del D.Lgs. 267/2000;

- Visti gli articoli 60, 61 e 63 del D.Lgs. 267/2000;

3. EFFETTI  ECONOMICI 

La presente proposta di deliberazione non comporta alcun riflesso, né diretto, né indiretto, 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs.n. 267/2000 e s. m. ed i. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Udita la relazione del Sindaco;

Accertato che la competenza a deliberare sulla proposta in oggetto appartiene al Consiglio 
Comunale, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, e che è stato espresso, sulla 
proposta della presente deliberazione, il parere di regolarità tecnica, ex art. 49 del D.Lgs. 
medesimo, allegato. 

Accertato che la presente proposta di deliberazione, non comportando riflessi economici – né 
diretti né indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente – non 
necessita di un parere di regolarità contabile del servizio finanziario;

Con 32 voti favorevoli:

D E L I B E R A

1) di approvare espressamente la premessa narrativa del presente atto, come se fosse qui di 
seguito integralmente riportata e trascritta;

2) di convalidare l’elezione del Sindaco, Dott. Mauro Gattinoni, e di ciascuno dei Consiglieri 
Comunali sottoriportati, a seguito delle consultazioni elettorali del 20, 21 settembre e 
successivo ballottaggio del 4, 5 ottobre 2020

mailto:comune@pec.comunedilecco.it


Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it 
comune@pec.comunedilecco.it

CONSIGLIERE ELETTO CIFRA INDIVIDUALE

Francesca Bonacina 4484
Pietro Regazzoni 4372
Giovanni Tagliaferri 4344
Paola Tavola 4318
Anna Sanseverino 4273
Roberto Nigriello 4272
Vittorio Campione 4266
Chiara Frigerio 2880
Matteo Ripamonti 2857
Luca Visconti 2764
Saulo Sangalli 2754
Daniele Blaseotto 1411
Alberto Anghileri 1404
Alessio Dossi 1351
Corrado Valsecchi Candidato Sindaco non eletto
Giuseppe Ciresa Candidato Sindaco non eletto
Emilio Minuzzo 3486
Giovanbattista Caravia 3348
Simone Brigatti 3307
Cinzia Bettega 3344
Andrea Corti 3320
Stefano Parolari 3208
Antonio Rossi 3299
Filippo Boscagli 3143
Giacomo Zamperini 2395
Marco Caterisano 2318

3) di convalidare l’elezione dei sottoelencati Consiglieri Comunali, subentrati per decadenza 
dei Consiglieri Comunali nominati Assessori:

CONSIGLIERE SUBENTRANTE CIFRA INDIVIDUALE

Clara Fusi 4258
Nicolo’ Paindelli 4253
Paola Frigerio 2750
Stefania Valsecchi 2746
Stefania Rovagnati 1386
Paolo Galli 1299

mailto:comune@pec.comunedilecco.it


Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it 
comune@pec.comunedilecco.it

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto

Il Consigliere Anziano Il Segretario Generale
FRANCESCA BONACINA SANDRO DE MARTINO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n.82/2005

mailto:comune@pec.comunedilecco.it

